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Så blev det efterår – i et valgår! Mens farverne på 
træer og buske så småt begyndte at gå fra grønt 
til gule og brune nuancer var der i kirker hele 
landet over valgforsamling den 17. september, og 
både i Taksigelseskirken og Lundehus kirke gik 
alt heldigvis helt som det skulle: Begge menig-
hedsråd blev fuldtallige ved valghandlingerne, 
og både rutinerede og nye kræfter er kommet til. 

I dette nummer af kirkebladet kan du se 
hvem, der blev valgt til vores to menighedsråd.

Et nyt – men alligevel for mange kendt – ansigt 
er også kommet til blandt personalet i Taksigelses-
kirken: Pia Aasted Jensen blev i september ansat 
som kirketjener – en stor glæde, da Pia gennem 
mange år har været en værdsat frivillig i kirken.

Julen nærmer sig med hastige skridt, og i 
begge kirker er der tilbud om masser af gode 
aktiviteter. Dem kan du læse om i bladet, hvor 
kalenderen giver overblik over hvad, der sker 
hvor og hvornår. 

Julen er en varm og hyggelig tid for de fleste – 
men for andre er dens mange omkostninger en 
stor udfordring. Dem prøver vi at give en hånds-
rækning navnlig gennem menighedsplejen. 

For at kunne hjælpe så mange som muligt, vil 
det være dejligt hvis man har lyst og mulighed 
for at støtte menighedsplejen. 

Der kan indbetales på MobilePay i Lundehus 
sogns menighedspleje:  57771 samt Aldersro sogns 
menighedspleje:  490753 og beløb i alle størrelser 
er meget velkomne. Læs mere på side 23. 

Med ønsket om god læselyst, en rigtig glæde-
lig jul og et godt nytår!

Nina von Staffeldt & Stig Ekman
Menighedsrådsformænd, 

Taksigelseskirken og Lundehus kirke

INDHOLD VELKOMMEN

Kirkebladet udgives af menigheds- 
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V e n t e t i d
a de første kristne menigheder opstod, var 
der ingen jul. Ingen juletræer, ingen peber-
nødder og ingen gaver. Det er måske ikke 

så mærkeligt, når man tænker på, at kristendom-
men opstod for mange hundrede år siden, langt 
borte fra det vintermørke nord. Dengang mødtes 
man om det fælles måltid søndag morgen. Der 
var ikke nogen bog, hvor man kunne læse om 
Maria, stalden, hyrderne på marken eller de vise 
mænd fra Østerland. 

Der gik dog ikke længe før behovet for at ned-
skrive beretningerne om Jesu liv, død og opstan-
delse trængte sig på. I løbet af første og andet 
århundrede efter Kristi fødsel opstod de såkaldte 
”evangelier” (evangelium betyder egentlig bare 
”godt budskab”). Senere blev de fire evangelier 
del af den samling af skrifter, som vi i dag kalder 
for Bibelen. 

I Lukasevangeliet findes den mest udfoldede 
fortælling om Jesu fødsel. Her møder vi Maria, 
Jesu mor, allerede før hun er blevet gravid. Det 
er da englen Gabriel, opsøger Maria for at bringe 
bud om det, der skal ske. Englen fortæller hende 
om hendes fremtid. Det er noget, som endnu 
ikke er sket, noget usynligt, som alligevel har 
en afgørende betydning for Maria og hendes 
tilværelse. Vi hører om det i de følgende afsnit, 
hvor Maria, endnu ikke synligt gravid, opsøger 
sin slægtning Elisabeth, og siden da hun, nu høj-
gravid, tvinges til at rejse til Betlehem. Her sker 
fødslen, sådan som mange nok husker fra oplæs-
ningen juleaften: ”Og det skete i de dage…”

Hvorfor mon forfatteren til Lukasevangeliet 
vælger at tilføje denne lange forhistorie, som til-
syneladende ikke er så vigtig i de tre andre evan-
gelier? Eller man kan spørge på en anden måde: 
Hvorfor blev denne fortælling fortalt og videre-
bragt i en grad, så forfatteren af Lukasevangeliet 
syntes, den skulle nedskrives? Det handler om 
fremtiden. Om at Bibelen er en fremtidsfortæl-
ling. 

En stor del af det Bibelen består af profetier. 

Engang skal det blive sådan! Engang, ude i 
fremtiden, vil mennesker leve i fred. Engang vil 
mennesker leve uden undertrykkelse, engang 
vil mennesker leve uden sult, nød, fattigdom og 
vold. Engang! 

Det er blevet en lidt slidt kliché, at håb ikke er 
en strategi. I ordene ligger en kritik af håbet som 
en form for virkelighedsflugt, en undskyldning 
for ikke at gøre noget.

I Bibelens fortælling – og i troens lys – for-
holder det sig modsat. Håbet er det, der giver 
kraft og mod til handling. Blikket og bevægelsen 
retter sig fremad, når der sættes ord og billeder 
på det, vi håber på. En verden hvor kærligheden 
har fået magt, hvor Guds skaberkraft har sat sig 
igennem. Derfor lader Lukasforfatteren Maria 
sætte ord og billeder på håbet, allerede mens 
Jesusbarnet endnu er et foster i hendes livmoder: 
”han har styrtet de mægtige fra tronen, og han 
har ophøjet de ringe, sultende har han mæt-
tet med gode gaver…” Maria taler som om, det 
allerede er sket. Og det er det jo sådan set også, 
for barnet er allerede undfanget. Samtidig er 
det som bekendt endnu ikke blevet virkelighed. 
Der sidder stadig mægtige mennesker i urørlige 
positioner, hvorfra de kan sende krige og øde-
læggelse over verden. Der er stadig mennesker, 
som nedgøres og ikke regnes for noget værd, der 
er stadig sult i verden. 

En fødsel er måske et af de stærkeste billeder, 
man kan sætte på det at noget nyt er sat ind i 
verden. Jesu fødsel binder håbets fremtid sam-
men med vores nutid. Begivenheden dengang 
er som et pant på, at håbet for fremtiden er mere 
end selvbedrag og virkelighedsflugt. At ventetid 
bliver virkelighed. Et virkeligt menneske, født af 
en kvinde.

Du kan høre mere om Bibelen og dens fort-
ællinger til forårets højskoledag om ”Verdens 
vigtigste fortælling” den 15. marts i Lundehus 
kirke. Se s. 16.

Af Julie Damlund

D

“ Biblen er en

fremtidsfortælling  ”
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Spaghettigudstjeneste
Torsdag den 5. december kl. 17.00

Spaghettigudstjeneste er en gudstjeneste af ca. 
en halv times varighed tilrettelagt for børn i før-
skolealderen. Her fortælles, synges og leges ud 
fra et tema og herefter bydes der på gratis fælles-
spisning i krypten. I december er temaet engle.

Hold øje med hjemmesiden for tilmelding og 
nærmere information.

BØRN OG FAMILIER

Lysgudstjeneste
Søndag den 1. december kl. 12.00

Første søndag i advent er det 67 år siden Lunde-
hus kirke blev indviet. Det fejres traditionen tro 
med lysoptog med børn fra FDF og spejder. Bør-
nene hjælper med at tænde årets adventskrans, 
og kirkens kor står for flot og festlig musik 
sammen med organist Martin Seier. Alle børn 
og voksne er velkommen til denne gudstjeneste, 
som varer omkring tre kvarter. Efter gudstjene-
sten inviterer menighedsrådet på frokost i salen.

Juletræsfest for børn og voksne
Lørdag den 28. december kl. 14.30

Kom ind i varmen til et strålende juletræ og fest-
ligt dækkede borde med julekager. Juletræsfe-
sten er for både børn og voksne. Mens der læses 
en julefortælling for de voksne, vil Nynne hygge 
med børnene.

Medbring en gave til at lægge under træet – så 
deler vi pakker ud til alle.

Eftermiddagen slutter med en kort andagt i kir-
ken, hvor børnene inviteres ind i julens fortælling 
og får roller som Maria, Josef, hyrder og engle.

Lundehus kirke	

Babysalmesang (3-12 måneder)
Onsdage 10.30-11.15

Taksigelseskirken	

Babyrytmik (3-6 måneder)
Torsdage kl. 10.00-10.45

Babyrytmik (7-12 måneder)
Torsdage kl. 11.15-12.00

Spaghettigudstjeneste
Torsdag den 5. december kl. 17.00
Torsdag den 6. februar kl. 17.00 
Torsdag den 6. marts kl. 17.00

Familiekor
Tirsdage 16.15-17.00

Se hjemmesiden for tilmelding.

Babysalmesang og rytmik
Med barnets sansningsevne i fokus, synger vi sange, salmer, bruger rim og remser, danse, tør-
klæder, rasleæg, sæbebobler og meget mere. Aktiviteterne stimulerer barnets evne til at lytte, 
samarbejde og koncentrere sig, alt imens forælder og barn kan dele en musisk stund med nær-
vær og ro.

Efter babysalmesangen serveres der kaffe, te og snacks.
Se hjemmeside for hold, tilmelding, betaling og nærmere info.    

Familiekor i Taksigelseskirken
Sang og leg for børn mellem 4 og 7 år og deres voksen ved musikmedarbejder Nynne Hansen.  
Ny sæson begynder i januar. 

Fastelavn
Lørdag den 1. marts kl. 11.00

Fastelavn
Søndag den 2. marts kl. 10.30

Find din bedste udklædning frem og vær med til 
at fejre fastelavn med gudstjeneste i børnehøjde, 
fastelavnsboller og tøndeslagning.

Musikmedarbejder Nynne Hansen står for 
sanglege både lørdag i Lundehus kirke og søn-
dag i Taksigelseskirken. I Lundehus kirke er det 
sognepræst Julie Damlund, som har gudstjene-
sten. I Taksigelseskirken er det sognepræst Signe 
Krarup-Leth Nykrog. Tilmelding ikke nødvendig.



enestående projekt, som præsenterer komposi-
tioner for cello og klaver skrevet af kvindelige 
komponister fra første del af det 20. århundrede. 

Janne Fredens (cello) og Søren Rastogi (klaver) 
er begge aktive solister og kunstneriske ledere 
af Odsherred Kammermusikfestival. Janne er 
desuden solocellist i Randers Kammerorkester 
og Søren er lektor i klaver ved musikkonservato-
rierne i Århus og København.

Dørene åbner kl. 14.30.

Lundehus kirkes Kor 
synger julen ind
Lørdag d. 7. december kl.15.00 

Kom i julestemning med Lundehus Kirkes Kor. 
Organist Martin Seier har til kirkens fire dygtige 
sangere sammensat et koncertprogram med 
højtidens smukkeste korsatser af Bob Chilcott, 
John Rutter, Kim André Arnesen, Bo Holten med 
flere. Undervejs vil der også være fællessang med 
kendte advents- og julesalmer. 

Dørene åbner kl. 14.30.

Copenhagen Brass og 
Lundehusskolens børnekor 
Søndag den 8. december kl. 15.00

Koncert med Copenhagen Brass og Lundehus-
skolens børnekor under ledelse af Mogens 
Andresen, hvor vi synger julen ind med jule- 
musik, carols og julesalmer.  

98

MUSIK 
Musik i kirkerne hen over vinteren.
Alle koncerter er gratis. 

Double Duo 
Søndag den 2. februar kl. 15.00
 

Koncert med Double Duo, som består af tre unge 
musikere: Anna Hessehøj, fløjte og Magnus Bille 
Fought Kristensen, bariton samt Nichlas Over-
gaard. Sammen spilles der duoer for fløjte/guitar 
og bariton/guitar af bl.a. Piazzolla, Langgaard og 
Schubert. 

Janne Fredens & Søren Rastogi
Lørdag den 8. februar kl. 15.00

Koncert med exceptionel duomusik fra 1911-1919 
af fire kvindelige komponister. ”Upheaval” er et 

Makiko Hirabayashi og 
Weavers
Lørdag den 29. marts kl. 15.00 

Händels musik nyfortolkes i hænderne pa 
den fabelagtige japansk/danske jazzpianist og 
komponist Makiko Hirabayashi og ensemblet 
Weavers. 

På samme måde som Händel favner 
Hirabayashi både lys og mørke - livets dualitet. 
Musikken gjalder til tider festligt, andre gange 
lidenskabeligt - smerte afløses af håb. Blandt 
Hirabayashis kompositioner hører vi inspiration 
fra Concerto Grosso i g-mol, operaen Xerxes, 
Water Music og Violinsonate i D-dur.

Fredrik Lundin:  tenor- og mezzosopransaxofon 
Makiko Hirabayashi: klaver
Thommy Andersson: bas
Bjørn Heebøll: trommer

Dørene åbner kl. 14.30. 
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ADVENT OG JUL
Adventsgudstjenester
I de fire søndage inden jul synger vi adventssalmer 
og hører tekster, der handler om forventningerne 
til, at Gud vil komme til verden i sin søn, Jesus 
Kristus. Det er i begge kirker hver søndag kl. 10.30.

Spillemandstruppen Karisma 
spiller op til fællessang
Tirsdag den 3. december kl. 14.30

Onsdagsklubbens luciaoptog
Onsdag den 11. december kl. 14.00

Børnehaven Eventyrlandet kommer og går  
Lucia-optog i kirkens krypt.

De ni læsninger
Søndag den 15. december kl. 10.30

En musikgudstjeneste med bibellæsninger, salme-
sang og korindslag. Det er en forberedelsesguds-
tjeneste til julen og holdes med konfirmanderne.

Julegudstjeneste på Ryholtgård
Tirsdag den 17. december kl. 14.30

Julegudstjeneste på Ryholtgård med præst Jakob 
Engelstad Nissen og organist Martin Seier.

Lundehuskoret
Torsdag kl.13.00-15.00

Koret består pt. af 18 sangglade mænd og kvin-
der. Vi synger halvanden til to timer med en 
hyggelig kaffepause i midten. Koret medvirker 
med musikalske indslag ved særlige lejligheder i 
kirken to gange årligt, og ledes af organist 
Martin Seier.

Hjerteligt velkommen til alle nye som gamle 
Lundehus-korister. Kig forbi og se om det kunne 
være noget for dig.

Morgensang
Hver tirsdag kl. 09.15-10.15 

Der synges fra Højskolesangbogen.

Aftensang
Første tirsdag i hver måned kl. 16.30

 En halv time med ord og musik. Efterårets aften-
sange byder på refleksioner over bevægelserne at 
høste, at falde, at dø, at begynde.

Julegudstjenester
Den 24. december

Børnegudstjeneste kl. 12.00 (JAEN)
Juleaftensgudstjeneste kl. 14.00 (LAP)

Den 25. december 
1. Juledag kl. 10.30 (JAEN)

Den 26. december 
2. juledag kl. 10.30 (LAP)

Julegudstjenester
24. december
Juleaftensgudstjeneste kl. 14.00 (JD)

25. december
Juledag kl. 10.30 (LAP)

Julesorgen – musikandagt
Fredag den 27. december kl. 17.00 (JEN)

I en stemningsfuld musikandagt giver vi rum og 
ro til sorgen, længslen og tabsfølelserne midt i 
juletiden.

Juletræsfest
Lørdag den 28. december kl. 14.30

Juletræsfesten er for både børn og voksne. Mens 
der læses en julefortælling for de voksne, vil 
Nynne hygge med børnene.

Aftensang om Helligtrekonger
Tirsdag den 7. januar kl. 16.30 
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KALENDER 2024/25

Taksigelseskirken Lundehus kirke
1. 1. søndag i advent LAP Lysgudstjeneste 12.00 

JD+JEN
2.
3. Morgensang. Karisma. 

Aftensang
4. Onsdagsklub
5. Spaghettigudstjeneste Filmformiddag
6.
7. Koncert: Lundehus 

kirkes kor
8. 2. søndag i advent JD

Koncert: Copenhagen 
Brass og Lundehus- 
skolens børnekor

2. søndag i advent LAP

9.
10. Morgensang. Debatkreds
11. Onsdagsklub med  

Luciaoptog
12. Filmformiddag.  

Studiekreds
13.
14.
15. De ni læsninger LAP 3. søndag i advent JEN
16.
17. Morgensang
18. Onsdagsklub juleafslutning
19.
20.
21.
22. 4. søndag i advent JD 4. søndag i advent LAP
23.
24. Juleaften for børn 12.00 

JEN 
Juleaften 14.00 LAP

Juleaften 14.00 JD

25. Juledag JEN Juledag LAP

26. 2. juledag LAP

27. Julesorgen musikandagt
28. Juletræsfest
29. Julesøndag LAP Julesøndag JD
30.
31.

December Januar Februar Marts

Taksigelseskirken Lundehus kirke
1. Højmesse 14.00 JD Højmesse 16.00 JD
2. Filmformiddag
3.
4.
5. Højmesse LAP Højmesse JD
6.
7. Morgensang.  

Nørkleklub. Aftensang
8. Onsdagsklub
9. Filmformiddag
10.
11.
12. Højmesse JD 

Let kirkefrokost
Højmesse LAP 

13.
14. Morgensang
15. Onsdagsklub
16. Filmformiddag.  

Studiekreds
17.
18.
19. Højmesse LAP Højmesse JD
20.
21. Morgensang
22. Onsdagsklub
23. Filmformiddag.  

Nytårsmøde
24.

25.

26. Højmesse JD Højmesse LAP
27.
28. Morgensang.  

Litteraturkreds
29.
30. Aftenkirke Filmformiddag
31. Kulturklubben

Taksigelseskirken Lundehus kirke
1.
2. Højmesse LAP

Koncert: Double Duo
Højmesse JD

3.
4. Morgensang. 

Nørkleklub. Aftensang
5. Onsdagsklub
6. Spaghettigudstjeneste Filmformiddag
7.
8. Koncert: Janne Fredens og 

Søren Rastogi
9. Højmesse JD 

Let kirkefrokost
Højmesse SVK 

10.
11. Morgensang
12.
13. Filmformiddag
14.
15.
16. Højmesse SVK Højmesse HC Sørensen
17.
18. Morgensang.  

Debatkreds
19. Onsdagsklub
20. Kirke og teologi for 

begyndere 
Filmformiddag.  
Studiekreds

21.
22.
23. Højmesse LAP Højmesse SVK
24.

25. Morgensang.  
Litteraturkreds

26.
27. Aftenkirke Filmformiddag
28. Kulturklub

Taksigelseskirken Lundehus kirke
1. Fastelavn for børn JD
2. Fastelavn for børn SVK Fastelavns søndag JD
3.
4. Morgensang. 

Nørkleklub. Aftensang
5. Onsdagsklub
6. Spaghettigudstjeneste Filmformiddag
7.
8.
9. Højmesse LAP 

Let kirkefrokost
Højmesse JD 

10.
11. Morgensang.  

Debatkreds
12. Onsdagsklub
13. Filmformiddag.  

Studiekreds
14.
15. Højskoledag
16. Højmesse JD Højmesse SVK
17.
18. Morgensang
19. Onsdagsklub
20. Kirke og teologi for 

begyndere
Filmformiddag

21.
22.
23. Højmesse SVK Højmesse LAP
24.

25. Morgensang. 
Litteraturkreds

26.
27. Aftenkirke Filmformiddag
28.
29. Koncert: Makiko  

Hirabayashi og Weavers
30. Højmesse LAP Højmesse JD
31.

Signaturforklaring: JEN: Jakob Engelstad Nissen · LAP: Lars Petersen · JD: Julie Damlund · 
SVK: Signe Von Münchow Krarup-Leth Nykrog
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Nørkleklubbens mikrobasar
Søndag den 1. december til  
søndag den 15. december

Gør et fund og støt uddelingen af julehjælp! 
Sidste år kunne menighedsplejen give en 

håndsrækning til en mange af økonomisk 
trængte i Lundehus sogn. Det kom f.eks. mere 
end 75 børn til gode. Det var muligt takket være 
indsamlede midler, bl.a. fra den årlige basar.

I basaren kan du købe julesager, håndarbejde, 
plakater og muleposer med kirkens logo og me-
get mere. Priserne er sat, så alle kan være med. 
Læg gerne lidt oveni, pengene går ubeskåret til 
uddeling af julehjælp. 

Kig forbi når der er åbent i kirken i forbindel-
se med gudstjenester og aktiviteter eller i åb-
ningstiden mandag-fredag kl. 10-13. 

Onsdagsklub
Onsdage kl. 14.00-15.45 

Alle er velkomne når vi mødes til hyggeligt 
samvær, sang og kulturelle oplevelser i Taksigel-
seskirkens krypt. De første to onsdage i måne-
den synger vi sange fra Højskolesangbogen, 
akkompagneret af kirkens organist Kirstin Bohn 
Christiansen på flygel. Den 3. onsdag i måneden 
hører vi enten foredrag, koncert eller tager på 
udflugt. Sidste onsdag i måneden er der ingen 
onsdagsklub.

Vi drikker kaffe og te, nyder som oftest en lun 
bolle og lidt guf, alt imens vi taler om stort og 
småt. Vel mødt.

Hold øje med hjemmesiden og opslag i kirken 
for nærmere program.  

Fællesskab 

senere. Du kan tilmelde dig på hjemmeside via 
en formular, som ligger under hver begivenhed. 
Du kan også ringe på 3066 2012 og tilmelde dig. 
Det koster 25 kr. som betales på dagen kontant 
eller med MobilePay. 

Datoerne er: 
30. januar: andagt og fællesspisning 
27. februar: andagt, fællesspisning og film 
27. marts: andagt, fællesspisning og film

Kaffeklubben
Man-ons og fredag kl. 10-12, 
torsdag kl. 9.15-12

I Kaffeklubben er der højt til loftet og plads til 
alle. Her taler vi om alt eller ingenting, eller 
læser i dagens avis. Kaffe og te er gratis, for brød 
med pålæg betales 2 kr. pr. mad. Fredag er der 
varm mad, det koster 5 kr. for en portion. 

Kaffeklubben drives af menighedsplejen i 
Lundehus sogn. For nærmere information kan 
du ringe til Katinka på tlf. 30 66 77 14.

Filmformiddag
Hver torsdag kl. 9.15

En god film og en god kop kaffe. Kaffen er gratis, 
brød og pålæg koster 2 kr. pr mad. Programmet 
forefindes i kirken. Der tages forbehold for æn-
dringer og aflysninger i forbindelse med kirkeli-
ge handlinger.

Aftenkirke for alle
Sidste torsdag i hver måned 17.50-21.00

Aftenkirke for alle er en aften med en kort guds-
tjeneste og fællesspisning i kirkens krypt. To ud 
af efterårets fire torsdag se vi film – dette forår 
med temaet ”Nordiske film”. Titlerne følger  

Nørkleklub og 
	 Repair café

Første tirsdag i måneden kl. 14.30

Medbring dit eget håndarbejde eller lån 
pinde, hæklenål og garn på stedet. 

Vil du være frivillig i vores Repair Café? 
Så kontakt Julie Damlund (se s. 22-23) for 
yderligere info.
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forudsætninger for at deltage. Kom og hør om 
Biblen, Gud, Jesus og Paulus. Hvad er tro? Hvad 
er himmel og helvede? Og findes der en domme-
dag? Aftenen vil bestå af et oplæg og derefter vil 
der være mulighed for at stille spørgsmål og løse 
en opgave sammen. Der vil være lidt at spise og 
drikke. 

Tilmelding til Lars Petersen lap@km.dk eller 
på tlf.: 4040 9392.

 
Ordforrådet – skriveværksted
Søndag den 3. februar kl. 13-15
Søndag den 30. marts kl. 13-15 

En undersøgelse af eksistens gennem ord og 
skrift. Forfatter Lea Muldtofte guider deltagerne 
gennem øvelser, der kombinerer skrift og læs-
ning.

Tilmelding via hjemmesiden.

Debatkreds 
	 – eksistenssamtaler

Anden tirsdag i måneden

Tirsdag den 10. december kl. 19.30: Glæde 
Hvor finder du glæde? Sådan spurgte sangeren 
og digteren for nylig i sit nyhedsbrev ”The red 
hand files”. Nick Cave har oplevet store og vold-
somme sorger i sit liv. Alligevel er han optaget 
af glæden, f.eks. i sangen ”Joy” (glæde) fra hans 
seneste album.

Tirsdag den 18. februar kl. 19.30: Moralsk skade 
Når virkelighed, etik og moral støder sammen i 
den enkelte. Med udgangspunkt i Synne Garffs 
bog af samme titel.

Debat og møder

Lundehus kirke

Litteraturkreds  
– for læseheste og bogelskere
Tirsdag den 28. januar kl. 19.30
Tirsdag den 25. februar kl. 19.30
Tirsdag den 25. marts. Kl. 19.30

Studiekreds – Romerbrevet
Torsdag den 12. december kl. 15.00-16.30
Torsdag den 16. januar kl. 15.00-16.30
Torsdag den 20. februar kl. 15.00-16.30
Torsdag den 13. marts kl. 15.00-16.30

Tilmelding og yderligere information:
Julie Damlund, jbd@km.dk eller 39 46 46 66 
(fastnet, der kan ikke sendes SMS). 

Tirsdag den 11. marts kl. 19.30: Faste
I middelalderen var fråseri en dødssynd. Det er 
det ikke længere, men det er blevet moderne at 
faste og ekstremt mådehold – som f.eks. elite-
sportsudøvere – hyldes. Igennem musik og ord 
vil vi nærme os afsavnets væsen og drøfte, hvad 
afsavn egentlig går ud på.

Tilmelding og yderligere information: Julie 
Damlund (se s. 22-23).

Højskoledag: 
	 Verdens vigtigste fortælling

Lørdag den 15. marts kl. 10.00-14.00

Forårets højskole skal handle om verdens vig-
tigste fortælling. Vi får besøg af to interessante 
oplægsholdere, der vil give os indblik i deres 
arbejde med Bibelen ligesom der vil være et mu-
sikalsk indslag. Den ene oplægsholder er Rakel 
Haslund-Gjerrild, der er medlem af redaktions-
gruppen for oversættelsen af Det Gamle Testa-
mente. Den anden oplægsholder er Johannes 
Baun, generalsekretær for Bibelselskabet. Der 
vil også være koncertfortælling fra Højsangen, 
kærlighedspoesi og klezmermusik.

 Det koster 50 kr. at deltage. Prisen inkluderer 
frokost og en croissant kl. 9.45. Tilmelding via 
hjemmesiden. Her vil løbende blive opdateret 
med information om det samlede program. 

Kirke og teologi for begyndere
Torsdag den 20. februar og
torsdag den 20. marts kl. 19.30-21.00 

To aftener hvor kirken og teologiens grund-
begreber introduceres. Man behøver ingen 

Nytårsmøde med Sarah Glerup
Torsdag den 23. januar kl. 19.30

Politiker, debattør, aktivist og deltager i X-faktor, – der 
kan hæftes mange titler på Sarah Glerups navn. Senest 
har hun ytret sig i debatten om aktiv dødshjælp og 
eutanasi, hvor hun er en af initiativtagerne bag net- 
værket ”Nej til statsassisteret selvmord”. 

Sarah Glerup er desuden en af de godt 300.000 bor-
gere i Danmark, der lever med ”større fysisk handicap” 
(tal iflg. VIVE). 

Til nytårsmødet vil Sarah Glerup fortælle om sit 
arbejde for retten til aktiv livshjælp og for plads til 
sårbarhed i en verden, hvor vi reelt alle er afhængige af 
hinanden.

I løbet af aftenen vil alle deltagere få lejlighed for at 
tale med hinanden over lidt ost og et glas vin eller vand.

Arrangementet er gratis, tilmelding er ikke nødven-
dig.
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Ny bog af Kristian Leth
Man kan markere en e-mail som vigtig e-mail med 
et lille rødt flag. Det betyder, at man skal læse den 
og svare på den snarest muligt, for det er vigtigt. 
Og på nogle arbejdspladser bliver der nærmest 
sendt lige så mange vigtige e-mails som almindeli-
ge e-mails. Det slog det mig, at vi lever i en vigtig-
hedskultur. Alt kan være vigtigt. E-mails, samta-
ler, mennesker og nogle vil gerne være en VIP, for 
så følger typisk en række privilegier med. Og hvis 
man kan pryde sig med at have travlt, betyder det 
nok, at man er en vigtig person, der i hvert fald 
ikke har tid til ikke-vigtige sager.

Nu er der minsandten også kommet en bog, 
der er blevet givet titlen Verdens vigtigste bog, 
og det er jo ikke så lidt. Særligt ikke, når man 
tænker på, hvor mange andre og meget andet, 
der gør krav på at være vigtigt. Bogen handler 
om Bibelen, og hvad den har betydet og stadig 

betyder for vores verden i dag. Bogens grund-
læggende påstand er, at vi slet ikke kan forstå os 
selv uden Bibelen. For det er i Bibelen, at nogle 
af vores samfunds grundlæggende fortællinger 
og værdier kan findes. Det er i Bibelen, at for-
tællingen om Jesus Kristus som Guds søn fin-
des. Hovedpointen fra bogen er, at den vestlige 
verden, herunder det danske samfund og den 
danske nation, i et og alt er båret af Bibelen og alt 
det tankegods, der følger af den. Vi kan slet ikke 
komme uden om kristendommen, hvis vi gerne 
vil forstå os selv. 

Leth bruger ikke selv udtrykket, men kan kun-
ne kalde kristendommen for vores dybdegram-
matik. Forstået på den måde, at kristendommen 
gennemsyrer vores samfund og gennem tusinder 
af år, har grundtanken været uforandret, mens 
den er kommet til udtryk på forskellige måder til 
forskellige tider. Det er ikke nødvendigvis til at 
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PortrætVerdens vigtigste bog
Alfred Kristiansen

Jeg er 20 år gammel og bor i Aldersro sogn, hvor 
jeg også er konfirmeret. Jeg er med i FDF K5, som 
holder til i Taksigelseskirken, her har jeg gået 
til FDF, siden jeg var 4 år gammel. Jeg har været 
leder i FDF, siden jeg var 18, og nu er jeg kredsle-
der i FDF K5 sammen med min medleder Anna. 
Jeg har gået på Vibenshus Gymnasium, som er 
et HTX (teknisk gymnasium), der ligger lige ved 
siden af Taksigelseskirken. 

FDF er en folkekirkelig børne- og ungdomsor-
ganisation, hvor børn og unge får et ståsted at 
møde verden fra. FDF K5 er en FDF-kreds, hvor vi 
har fokus på samvær, leg og personlig udvikling.

Hver onsdag har vi i FDF K5 møde i Taksi-
gelseskirken, hvor vi fra 17:45-19:15 laver spæn-
dende og sjove aktiviteter for børn og unge fra 
7 år. Som leder bruger vi tid i kirken både før og 
efter møderne på at gøre klar og rydde op, men 
vigtigst af alt er den tid, hvor børnene er der. 
Sammen med dem laver vi en masse forskellige 
aktiviteter i og omkring kirken, f.eks. leger, tager 
diverse mærker, synger, laver krea, klatrer, hyg-
ger, laver bål, snitter og lærer at binde knob og 
meget, meget mere. Alt dette gør vi for at opfor-
dre til leg og læring hos børnene og lederne. Se 
www.fdfk5.dk for flere oplysninger om kredsen. 

se for det blotte øje, men det skyldes, ifølge 
Leth, at kristendommen er så grundlæg-
gende og kan betragtes som en klippe, der 
fylder hele vores horisont. Som han skriver 
et sted ”Det er også i vores ubevidste, irrati-
onelle væren, at vi støder på denne klippe. 
Fortællingerne, historierne og arketyper-
ne, vi finder i Bibelen, rumsterer derinde i 
sindet, et sted, vi ikke helt selv ser så klart 
mere.”

Leth er gennem hele bogen optaget af 
at stille spørgsmål til kristendommens 
rolle i dag. Han er f.eks. optaget af den 
faldende medlemsprocent i den danske 
folkekirke og har nogle overvejelser om, 
hvad det kan skyldes, og hvad det kan 
komme til at betyde. Hans konklusion er, 
at kristendommen – eller i hvert fald bud-
skabet om Jesus Kristus – fortsat vil vinde 
udbredelse i verden. ”For kristendommens 
historie er en historie om forandring. Om, 
hvordan Bibelen læses og genlæses, hvor-
dan kulturer ændrer den og ændres af den, 
og en historie om mange konkurrerende 
versioner af sandheden om dens budskab.”

Jeg vil afslutte med at sætte et lille rødt 
flag, der skal markere det vigtige budskab, 
at vi skal blive vedblive med at genlæse og 
genfortolke de tekster, som vores samfund 
bygger på. Det skal vi bl.a. fordi, at vi på 
den måde ikke kommer til at reproducere 
overleverede verdensforståelse på en ukri-
tisk måde. Og fordi det kan hjælpe os til at 
forstå os selv og andre kulturer, i dette til-
fælde særligt de abrahamitiske religioner, 
nemlig jødedom, kristendom og islam.

Af Jakob Engelstad Nissen

Maleri af Hieronymus Bosch: Lysternes have.
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Ombygning i Lundehus kirke
Når dette blad udkommer, er ombygningen af 
Lundehus kirke i fuld gang. Forhåbentlig så godt 
i gang at vi kan begynde at glæde os til 5. februar, 
hvor projektet ifølge planen er færdigt. 

Til den tid vil vi have en flot og indbydende 
indgang ud mod Lundehustorvet, så det er let 
at finde frem til de mange aktiviteter, der finder 
sted i ugens løb. Kirken får et lysere indgangs-
parti ved hovedindgangen og der bliver mulig-
hed for ordentlig affaldssortering med et nyt 
skralderum. Endelig sikrer ombygningen gode 
forhold for ungdomskorpsene. På en almindelig 
uge kommer cirka 100 børn i Lundehus kirke til 
spejder og FDF. Det kræver plads, og vi har brug 
for lokalerne i kælderen. Derfor bliver der bygget 
en ekstra trappe op fra kælderen, så brandsikker-
heden er i orden.

Vi håber at kunne gennemføre alle de plan-
lagte aktiviteter med kun få ændringer. Og beder 
om at tålmodighed i de kommende måneder, 
med de gener, som ombygningen medfører. 

 Møder i menighedsrådet

Møder i menighedsrådet er offentlige og finder 
som regel sted på en hverdag kl. 17 eller 18. Der 
afholdes 6-8 møder om året. Mødekalenderen 
fastsættes for et år ad gangen på det konstitu-
erende møde, som finder sted i slutningen af 
november. Valgperioden begynder første søndag 
i advent.

Datoerne for kommende menighedsrådsmø-
der kan fås ved henvendelse til kirkens kontor. 
Se s. 22-23 for kontaktinfo.

Indsamling til Folkekirkens 
Nødhjælp
Hver dag bringer nyheder om krig og nød i ver-
den. Det kan virke uoverskueligt og umuligt at 
gøre noget ved. Men hjælp hjælper! Og alle kan 
bidrage. Søndag den 9. marts deltager Alders-
ro-Lundehus i sogneindsamlingen til fordel for 
Folkekirkens Nødhjælp. Der er mange måder at 
bidrage på. Man kan gå en rute, starte en elek-
tronisk indsamling – eller indbetale et beløb 
til sognets indsamling. I Lundehus kirke er der 
konfirmandgudstjeneste, hvor årets konfirman-
der hjælper med at samle ind. Man kan tilmelde 
sig som indsamler på www.noedhjaelp.dk eller 
bare møde op i forbindelse med gudstjenesten 
i Lundehus kirke søndag formiddag. Hold øje 
med information på kirkens hjemmeside, sociale 
medier og i nyhedsbrevet. 

NYT FRA KIRKERNE

Og vidste du…
At der findes et provstisamarbejde, der hedder 
Kirkebio København. Det er et samarbejde 
mellem flere sogne i Holmens og Østerbro 
Provsti. Det er klubbens formål at vise film, 
som formidler gode historier med ”noget på 
hjerte” – eksistentielle og medmenneskelige 
temaer, som engagerer og vækker til eftertanke 
og diskussion. Alle film vises mandage kl. 16.00 
i Sankt Jakobs kirkes sognegård, Østerbrogade 
59. Kirkebio København er organiseret som en 
filmklub, og kun medlemmer har adgang. Med-
lemskab for hele sæsonen koster kr. 300. Kon-
takt: kirkebio-koordinator Astrid Skov-Jakob-
sen på e-mail: astridskovjakobsen@gmail.com

Vidste du…
At der eksisterer et provstisamarbejde om 
sorggrupper i Holmens-Østerbro provsti? 
Sorggruppen ledes på skift af to af provsti-
ets præster. Man mødes ca. 10 gange inden 
for et halvt år i en kirke i provstiet, hvor man 
taler samme i ca. 1,5 time. Sorggruppen er for 
alle pårørende, som har oplevet et dødsfald 
i familien eller lignende tæt relation. Hvis du 
ønsker at tilmelde dig en sorggruppe, så ring til 
kordegn Anette Bod på telefon 23 20 20 72 og 
hør nærmere. Det koster ikke noget at deltage. 
Bemærk at der kan være ventetid på en plads i 
sorggrupperne. 

Symboler i det nye kirkeblad
Som den flittige kirkebladslæser har bemærket, 
har bladet fået nyt design. For at lette mængden 
af tekst har vi fået lavet et symbol for hver kirke, 
der markerer, hvor begivenheden finder sted. 

Symbolerne er silhuetter af kirkebygningerne:

Lundehus kirke	 Taksigelseskirken 
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17. september var der valg til menighedsrådene i 
Aldersro og Lundehus (og i resten af Danmark)   

Aldersro Sogn/Taksigelseskirken:
Alma Jenny Pedersen, Ailynn Nadia Harris 
Grant, Hanne Larsen, Jens Dahl Olsen, Nina Beck 
von Staffeldt, Lone Edith Hilskov Jordan,  
Jan Boman, Anna Marie Kvistlund, Inger 
Margrethe Christensen

Stedfortrædere:  
Ingen stedfortrædere valgt.
Rådet er valgt for en toårig periode.

Lundehus Sogn/Lundehus kirke:
Kurt Hansen, Vibeke Mørdrup, Stig Vigan 
Strecker Ekman, Lene Birgitte Malmstrøm,  
Ebbe Anton Lauridsen, Ole Bent Blom,  
Mette Corinna Jensen, Henning Mærsk-Møller

Stedfortrædere blev valgt:  
Jacob Sønderby Pedersen, Arne Birger Jerlind, 
Louise Svendsen

Rådet er valgt for en fireårig periode. 
Begge menighedsråd tiltræder første søndag i 
advent 2024. 

Nye menighedsråd Info om kirkerne

   
Fælles for begge kirker

	

Kordegn: Dorthe Jonassen Knudsen
Kirkekontor: Strødamvej 1, 2100 København Ø
Tirsdag, torsdag og fredag kl. 10.00-13.00,  
onsdag kl. 11.00-13.00
Tlf: 30 66 20 12, e-mail: aldersro.sogn@km.dk eller 
lundehus.sogn@km.dk

Præster: 
Julie Birgitte Damlund

Havsgårdsvej 5, Emdrup, 2900 Hellerup
Tlf: 39 46 46 66 (fastnet), e-mail: jbd@km.dk
Fast fridag: mandag

Lars Petersen
Rudolph Berghs Gade 21, 2100 København Ø
Tlf: 40 40 93 92, e-mail: lap@km.dk
Fast fridag: mandag

Signe von Münchow Krarup-Leth Nykrog
(barselsorlov indtil den 1. februar)
Danstrupvej 15, 2100 København Ø

Vikar: 
Jakob Engelstad Nissen

(barselsvikar indtil den 31. december)
Tlf: 71 70 40 17, e-mail: jaen@km.dk
Fast fridag: mandag

Musik- og bevægelseslærer for børn og unge, 
ansvarlig for Onsdagsklubben i Taksigelseskirken:
Nynne Hansen, Tlf: 21 17 58 65, 
e-mail: musikbornogunge@gmail.com
Tirsdag-torsdag på telefon og mail eller efter aftale i 
kirkerne

Koordinator: Katinka Hoydal 
Tlf: 30 66 77 14, e-mail: akho@km.dk
Alle hverdage

Menighedsplejen – kirkens sociale  
arbejde

Formand for Aldersro sogns menighedspleje:
Sognepræst Lars Petersen
Bidrag kan indbetales på MobilePay 490753

Formand for Lundehus sogns  
menighedspleje: Sognepræst Julie Damlund
Bidrag kan indbetales på MobilePay 57771

Det er muligt at få skattefradrag for bidrag til 
menighedsplejen. 
Se hvordan på www.menighedsplejen.dk

Lundehus kirke	

Adresse: Strødamvej 1, 2100 København Ø 
Kirketjener: Peter Lyth

Tlf: 23 88 48 20, e-mail: pely@km.dk
Tirsdag-fredag 10.00-12.00 eller efter aftale

Organist: Martin Seier
Tlf: 22 79 03 62, e-mail: msep@km.dk
Tirsdag-fredag

Formand for menighedsrådet:  Stig Ekman
Tlf: 51 25 70 88, e-mail: stig@strecker-ekman.dk

Til alle møder og gudstjenester kører  
kirkebilen dem, der er dårligt gående.  
Den kan bestilles hos kirkens kirketjener 
senest dagen før. 

Kirkebil til søndagens gudstjeneste 
bestilles senest fredag.  
Lundehus kirke på tlf. 23 88 48 20
Taksigelseskirken på tlf. 40 16 80 31

Ungdomskorps
 
FDF K5, Taksigelseskirken

Kredsleder: Alfred Kristiansen
Tlf: 22 62 01 49, e-mail: Info@fdfk5.dk

KFUM, Lundehusspejderne
Gruppeleder: Anna Lindqvist
Tlf: 61 71 00 53,  
e-mail: kontakt@lundehusspejderne.dk

FDF K27, Lundehus kirke
Kredsleder: Karl Schjødt Thorsen
Tlf: 60 74 84 60,  
e-mail: kredsleder@fdfk27.dk

	
Taksigelseskirken	

Adresse: Jagtvej 165, 2100 København Ø 
Kirketjener: Pia Aasted Jensen 

Tlf: 40 16 80 31 
Organist: Kirstin Bohn Kristiansen

Tlf: 30 66 20 14,  
e-mail: aldersro.organist@gmail.com  
Træffes efter aftale

Formand for menighedsrådet: Nina von Staffeldt
e-mail: nina.vs@get2net.dk



Lørdag den 15. marts
kl. 10.00-14.00

i Lundehus kirke

VERDENS VIGTIGSTE FORTÆLLING 
Højskoledag om Bibelen

Husk tilmelding på hjemmesiden www.aldersrolundehus.dk


